
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1183 / 2018 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: UTILIZZO 5 PER MILLE 2015  PER ATTIVITÀ DI SOSTEGNO AL 

REDDITO CON TIROCINI FORMATIVI  
 

IL   D I R I G E N T E 

Ricordato che con la Legge finanziaria del 2006 lo Stato Italiano ha introdotto un 
meccanismo per il quale il cittadino contribuente può vincolare una parte della propria imposta sul 
reddito delle persone fisiche (IRPEF) - il 5 per mille - e destinarlo a Enti che svolgono attività 
socialmente utili tra cui: Associazioni di volontariato, Associazioni non lucrative di utilità sociale, 
Enti di ricerca scientifica, universitaria e sanitaria, Comune di residenza per il sostegno all’attività 
sociale; 

Rilevato che l’Amministrazione Comunale ha incassato nel 2018 dal Ministero dell’Interno 
l’importo di € 20.625,22 quale quota del 5 per mille dell’Irpef, destinata dai cittadini bassanesi con le 
dichiarazioni dei redditi 2016 (anno di imposta 2015), al Comune di residenza per il sostegno delle 
attività socialmente utili; 

Dato atto che tale somma è stata introitata nel bilancio 2018 alla  risorsa 476, “Agenzia delle 
entrate - 5 per mille per attività sociali – Distribuzione”  estremi riclassificazione D.Lgs. 118/2011: 
2.0101.01, accertamento n. 661 dell’11/06/2018, reversale n. 8064 dell’11/06/2018; 

Visto l’Avviso diramato nel mese di aprile 2016, che informava i cittadini residenti nel 
Comune di Bassano del Grappa  dell’opportunità di destinare un contributo, attraverso la firma del 5 
x mille nella dichiarazione dei redditi, a Enti che svolgono attività socialmente utili; 

Rilevato che in caso di destinazione del contributo al Comune di Bassano del Grappa lo 
stesso sarebbe stato destinato per interventi di sostegno al reddito attraverso l’attivazione di tirocini 
formativi; 

Richiamata la convenzione stipulata in data 14/05/2013, protocollo 29774 del 16/05/2013, 
con la Prisma Società Cooperativa Sociale Consortile, che ha per oggetto la collaborazione  per la 
realizzazione di un servizio di attuazione di percorsi per la riqualificazione professionale  e 
l’autonomia lavorativa, per cittadini in situazione di difficoltà economica a causa  della mancanza di 
lavoro; 

Dato atto che detta convenzione in scadenza il 13/05/2016, è stata rinnovata con atto prot. 
35132 del 25/05/2016, per ulteriori tre anni fino al 13/05/2019; 

Ritenuto pertanto di impegnare a favore di Prisma Società Cooperativa Sociale Consortile 
con sede legale in Vicenza Viale Crispi, 87, c.f. 02422720249, per la realizzazione interventi di 
sostegno al reddito nella forma di tirocini formativi, l’importo di € 20.625,22, con imputazione al 
Bilancio c.e., capitolo 802052 “Utilizzi 5 per mille per attività sociali - Agenzia delle entrate”, - 
estremi riclassificazione D.Lgs. 118/2011: 12.07.1.0104; 

Dato atto che il codice identificativo gara collegato all’attività in oggetto è il seguente: C.I.G. 
6683195AF9; 

Dato atto che le obbligazioni oggetto della presente determinazione andranno a scadere 
nell’anno 2018; 

 



Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17/12/2013, integrato e modificato con 
deliberazioni di Giunta Comunale  n. 174 del 7 luglio 2014,  n. 174 del 19 luglio 2016 e n. 233 del 
10/08/2017; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 
luglio 2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017, con la quale è 
stato approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20/02/2018 di approvazione del 
Piano esecutivo di gestione per gli Esercizi Finanziari dal 2018 al 2020; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06/03/2018 di variazione al 
Piano esecutivo di gestione n. 1; 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa: 

1. di dare atto che la somma dalle donazioni del 5 per mille dei cittadini che hanno scelto di 
sostenere il Comune di Bassano del Grappa per finalità sociali, distribuita nel 2018, (anno di 
imposta 2015) ammonta ad € 20.625,22 ed è stata introitata nel bilancio 2018,  risorsa 476, 
estremi riclassificazione D.Lgs. 118/2011: 2.0101.01, accertamento n. 661 dell’11/06/2018, 
reversale n. 8064 dell’11/06/2018;; 

2. di dare atto che tale somma è destinata alla realizzazione di  interventi di sostegno al reddito 
attraverso l’attivazione di tirocini formativi; 

3. di impegnare a favore di Prisma Società Cooperativa Sociale Consortile con sede legale in 
Vicenza Viale Crispi, 87, c.f. 02422720249, per la realizzazione dei tirocini formativi, 
l’importo di € 20.625,22, con imputazione al Bilancio c.e., capitolo 802052 “Utilizzi 5 per 
mille per attività sociali - Agenzia delle entrate”, - estremi riclassificazione D.Lgs. 118/2011: 
12.07.1.0104; 

4. di dare atto che il codice identificativo gara collegato all’attività in oggetto è il seguente: 

C.I.G. 6683195AF9; 

5. di dare atto che le obbligazioni  oggetto della presente determinazione andranno a scadere 

nell’anno 2018; 

6. di provvedere alla liquidazione e al pagamento delle prestazioni su presentazione di regolari 
fatture vistate dal responsabile del Servizio, previa attestazione di regolarità della fornitura ai 
sensi dell’art. 55 del vigente regolamento di contabilità. 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 



Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2330_2018 

 
  
 
. 
 
. 
 


